Universitätsbibliothek Paderborn

**Francisci Tvrriani Societatis Iesv, Defensio Locorum S.
Scriptvrae. De Ecclesia Catholica, Et Eivs Pastore
Episcopo Romano, B. Petri, principis Apostolorum
successore, libri duo. Aduersus nugatorias ...**

**Torres, Francisco de
Coloniae Agrippinae, 1580**

VD16 ZV 18729

Capvt II.

urn:nbn:de:hbz:466:1-33634

primus prædicat; licet hoc ipsum etiam per seipsum, cum expedit, faciat, & facere debeat, ut a sit, vt hoc, quod Petrus dixit electum se esse a Deo inter apostolos, vt per os eius omnes gentes verbum Euangelij audirent, nisi primo & soli, nemini conuenire potuerit.

CAPV T I I.

Sed videamus quomodo Antonius conatus sit refellere, quod ego auctoritatē B. Petri & Augustinum, qui sic intellexit, & aliorum scutus, dixi, arcam Noe fuisse typum ecclesia, vt iam non me, sed Petrum tentet. Primum, inquit, si præscriptis verbis agendum est, nego illic Ecclesiam cum arca Noe comparari, neque satis constat sibi Turrianus, cùm ait baptismū esse similis formæ cum arca, sic enim non Ecclesiam, sed baptismum cum arca comparat. Immò ego mihi consto Antonii, & te constat falli, & fallere alios, cur enim non fideliter recitasti, quæ ego scripsi, & sepius repetiui, nisi quia fallere, & fallendo tertiuersari maluisti? mea verba hac sunt: Postquam dixi in arca illa Noe delineata, tam & ad unbratam fuisse Ecclesiam, interprete B. Petro, subiunxi, ait itaque refellere, vt erreris, & Apostolorum princeps in qua, id est, arca, pauce scilicet oculo anima saluē facta sunt per aquam, quod & nunc similis formæ saluos facit baptismā. Vbi autem saluos faciat baptismā, si à Protestantibus queramus, planè respōdebunt, in Ecclesia; siquidem extra Ecclesiā non est salus: vt iam aqua in Ecclesia similis formæ sit, cum arca illa Noe, quæ per aquam saluas fecit octo animas. Quid am clarius & luculentius dici potuit? non dixi baptismum esse similis formæ cum arca, sed aquam baptismi, sive baptismum cum Ecclesia. Ego baptismum cum Ecclesia coniunxi, cur tu separasti? sic enim ait, recitabo iterum: Neque satisibi constat Turrianus, cùm ait baptismum esse similis formæ cum arca, sic enim non Ecclesiam, sed baptismum cum arca comparat. Quero iterum, cur que ego coniunxi, dirimus? Ego baptismum in Ecclesia comparaui cum arca, iudore & interprete huius symboli & figuræ Petro, cur tu dicas de me, cùm aio, baptismum esse similis formæ cum arca, sic enim non Ecclesiam, sed baptismum cum arca comparat. Iam ne vides, constare te falli & fallere, quod antea dixi? Qui enim baptismum in Ecclesia dicit Antonii, vt me iam dixisse vides, neque baptismum ab Ecclesia, nec ecclesiam à baptismō se iungit: immo nego, potest se iungere, quantum māter Ecclesia est, quæ regenerat, vt libro superiore, auctoritate scriptura sancta, testimonio Methodij Martyris docui, ne eadem repetam. Pergis deinde dicere, certè postquam Petrus dixit, octo animas in arca Noe fuisse per aquā seruatas, tum subiicit, cui & vritorū baptismus nos seruat, ita cum Ecclesia ne nominetur quidem, & Petrus non de Ecclesia tractet, sed de baptismō, vereor, vt possit & vnde inīcīōs ex hoc loco probari.

probari, ecclesiā esse ἀντίτυπον arcæ Noe. Benē habet φ saltem nō usque-
quaq; negas, sed vereri te dicis, vt possit & ποδεικτικός probari ex hoc loco, Ec-
clesiā esse ἀντίτυπον arca. Tu, tu audacior es Augustino, quod mīhi falso obie-
cisti, quod enim Augustinus nō est auctor dubitare, quin diceret Petrus in hoc loco
ecclesiam fuisse per arcam Noe figuratam, tu audes vereri, id est, dubitare, scilicet
mouette, quod ecclesia, inquis, ne nominetur quidem hic à Petro, sed ba-
ptismus, nec aduertisti, cum baptismum ἀντίτυπον arca dixit saluare, necesse
esse, vt Ecclesiā comprehendenter, licet non nominauerit. Quis tam hebes & tar-
dus cogitari poterat, qui hoc non intelligereret, & dictum esse putaret? nisi tu qui
tantopere laboras & sudas, ne arca Noe figura Ecclesia fuerit & sit; ne à te re-
quiratur alter Noe in Ecclesia Catholica, imago & vicarius illius veri & cale-
fici Noe, in quo vera requies nostra iuxta interpretationem vocabuli Hebraici
collocata est; & quia in ecclesiis Protestantium, unum Patrem Noe spiritualem,
cum filiis et eorum uxoribus spiritualibus ostendere non potes. Probas præterea
baptismū nō esse ἀντίτυπον arca, quod φ ad τὸν κιβωτὸν referri non potest. nō
dīsimulabo hic, quā audacter & imperitiè Graca emendare voluisti. quod enim Quō Anto-
nerat oī mutasti in δ, vt ἀντίτυπον construeretur cū casu dandi, cū tamen non cū nius emen-
casu dandi, sed cum gen. construatur. itaq; si corrigere volebas, oī dicendū erat, locum epist.
sed legendū est, vt est in vetustis, & in ijs, quæ feruntur, exemplarib; δ, vt refera- B. Petri au-
tur ἐπ τῷ οὐδωρ, & intelligatur ναθ' δηλονότι οὐδωρ, κατ' Λαζ. l. iv. scut enim
aqua illa eos, qui increduli fuerant, suffocauit, & sordes corporis abluebat, sic constructio-
aqua baptisi mi dæmones, qui non obedierunt, suffocat, & sordes animæ abluit nē nominis
y, qui ad arcam Ecclesiæ accedunt. Sic veteres interpretes Graci interpretati-
sum describam Graca, quibus delectaris, δι τὸ οὐδωρ ἐκεῖνο τὸ βάπτισμα δι-
πλωμανιοτετο, ἐπεὶ κατ τῷ εναποπνύει τοῦ διπλωματικού δικαιουας, κα-
τετούς πιστούς προστιντας τὴν κιβωτὸν τῆς ἐκκλησίας. Similiter veterem
interpretationem Latinam corrígere voluisti, simili audacia & insititia, cum
ἀντίτυπον correspondens exemplar vertisti, cum multo melius, & aptius & Quō etiam
aperius esset, similis forme. Sic etiam dum noua licet deteriora queris & ve-
teta alioqui meliora tibi sordent, paulo antea in limite illo & χαρακτ. maluisti in- simili impe-
terpretari extrema, quam dicere, vt est in vetere interpretatione multo me- ritia aulus
bus, initia. Augustinus lineas legit, puto legisse eum in aliquo exemplari Gra- est Antoni.
co γραμμās pro χαρακτ. Reslat, vt tu, aut alius Latina emē-
ad exemplum tuum interpretetur, in extremo creauit Deus calum & ter- dare in ve-
ram, & in extremo erat verbum, quia virobique est etiam χαρακτ. Sed ineptè ausus
viam tua nevocavia in verbis tantum consistet, & hereret, ac non est in Actis
in sententias dogmatum manaret, & ex illis fieret, quas Apostolus βασι- gere veteris
lous κεροφενιας in epistola ad Timotheum vocat, & vitare præcipit. translationem
nem.

Prosequamur tuas cauillationes ineptissimas quia uiebam baptismum esse in ecclesia & ritu tuorum arce, quod paulo ante non agnoscetas, cum faciebas me separare baptismum ab ecclesia, & non ecclesiam, sed baptismum cum arca comparare, quod iam redargui, & mendacium tuum conuici; nunc tu parum tui memor, agnoscens me baptismum ecclesia cum arca Noe comparare, ut hoc refelas, ait, tu vero (me dicis) longe scilicet Augustino audacior, sic contendis, baptismus est in ecclesia inquis, certe, sed si ita syllogismum institueres, baptismus est a ritu tuorum arcum Noe, ut ait Petrus, baptismus autem est in Ecclesia, ergo Ecclesia est ipsius arca Noe & ritu.

» ποτε profecto vel tota Iesuitarum schola exhibilaret. Immò te profecto potius omnis schola sic quod aliter non potes, mentiendo & cauillando refutantem, sibilis & cashinnis explodet. Semper dixi baptismum in Ecclesia esse similius formae cum arca, cum enim Baptismus quis saluum facit, similis formae sit cum arca Noe, ut ait Petrus, saluos autem facit baptismus in Ecclesia, sequitur necessario, baptismū in Ecclesia similius formae esse cum arca per aquam animas seruante, ita ut sicut arca per aquam saluas fecit illas octo animas, sic Ecclesia faciat saluos per baptismum aqua, siue baptismus aqua in Ecclesia; idem enim resunt baptismus cum Ecclesia & Ecclesia cum baptismō. Itaque neque baptismus comparatur cum arca sine Ecclesia, ut tu paulo ante singebas; nec Ecclesia sine baptismō sicut nec aqua, per quam saluas factae sunt octo animas, sine arca fuit; nec arca, in qua rebebantur illae animae saluas factae, sine aqua fuit. Sic B. Cyrilus libro 2. τὸν γλαφυρὸν in Genesim. sit enim inscripti commentarios illos suos, misericordia, inquit, motus Deus, Ecclesiam velut arcam quandam fabricauit, in quam Ecclesiam qui crederent, ceteris deletis, ipsi soli interitum effugerent. Sic Paulus mysterium hoc arca interpretatur, Noe, inquit, responso accepto, per fidem arcam fabricauit in salutem domus sua, in qua ut Petrus ait, pacē, id est, octo animae saluas factae sunt, per aquam, cui scilicet aqua cum arca similius formae baptismus nunc saluos facit, non secundum depositionem sordium carnis, sed secundum conscientiae bona interrogacionem. & paulo post, ergo in Ecclesia tāquam in arca salutis veclii, & per fidem electi, & per aquam mortem euadimus. En Antoni, quem admodum non solum Petrus, sed Paulus etiam auctore Cyrillo, interpretatus est arcam Noe typum Ecclesia fuisse, cum dixit responso accepto, per fidem fabricauit arcam in salutem domus sua; fidem igitur eius est arca habuit Noe ecclesia futura, in qua salus per Christum futura erat, & in eam Ecclesiam per spiritum fidei intuens, fabricauit arcam in salutem domus sua, nisi ita esset, Paulus eundem spiritum fidei habens, non interpretaretur hic, auctore Cyrillo, mysterium arca: sicut etiam Petrus, licet alijs verbis interpretatus est, sicut diximus: sed refellamus deinceps aliam rationem fallacem, & fidei Catholicae

Quō bapti-
mus in Ec-
clesia simi-
lis formae
cum arca
cum arca
Noe sit.

Quō neque
baptismus
sine Eccle-
sia, nec Ec-
clesia sine
baptismo
cum arca Noe
comparetur.

Quō nō so-
lum Petrus,
sed Paulus
interpretata-
tus est arca
Noe fuisse
typum & fi-
gura Ec-
clesia.

tholica contrariam, qua conari probare adhuc, arcam Noe non fuisse figuram Ecclesie, vt nos auctoritate Petri demonstramus. Petrus enim, inquis, & vni-
versitatem liberationis statuit in baptismo, non in eo quidem visibili & ex-
teriori, sed in spirituali & in eius effectis, vt patet ex his Pe-
tri verbis, non carnis depositio sordium, &c. tu vero & vniuersitas ar-
ce ponis in Ecclesia visibili, & in eius Episcopis, & sic longissimo
intervallo a Petri sententia dissides. Corrigamus quae dicis & supplea-
mus. sunt enim partim curta & manca, partim male intellecta. Petrus statuit
avertitatem liberationis in Ecclesia baptismo, hanc tu non nominas, quia eam fu-
giis, quae cum baptismo saluante necessario connexa est, quia, vt ante dixi, & li-
bro priore testimonijs sanctae scripture docui, Ecclesia est, quae per baptismum
regenerat, siue fidelis, siue infidelis sit, qui in forma Ecclesia a sanctis Apostolis
tradita baptizat. Deinde baptismus sacramentum est ex aqua visibili, & ex Quo Ante-
operatione iustificans, sicut Dominus Nicodemo dixit, nisi quis renatus nius contra
fuerit ex aqua & spiritu sancto, &c. & Apostolus in epistola ad Cor. Hec, in- scripturam
nō coniunquit, aliquando fuitis (de peccatis, quae sunt sordes anima, loquebatur) sed abluti lem opera-
tis, sed sanctificati estis, hac addidit ut intelligeremus aquam visibilem & cor-
poralem sacri baptismi per operationem spiritus sancti in animam penetrare ad ptissimi cum
emundationem peccatorum & sanctificationem animarum. Clarius adhuc idem, &
Apostolus in epistola ad Heb. cap. 10. loquens de baptismo, abluti inquit corpus aqua exteriore
munda, & aspersi corda a conscientia mala. Non separavit Apostolus alterum sed sciungit.
ab altero, vt tu facis, qui spiritualem energiam, quae est operatio spiritus S. per
quam visibilem sacri baptismi, a baptismo exteriori & visibili, id est, ab aqua Quo quam
invisibili & corporali baptismi separas, sed potius alterum cum altero Aposto- Petrus vo-
luit coniunxit; ubi quam aspersionem cordis a conscientia mala vocavit, Petrus scientibus
in epistola sua vocat conscientie bone interrogationem. Statuit itaq. Petrus & v- cauit con-
nuntiam liberationis in baptismo, non in eo quidem visibili & exteriori solum baptismos,
(hoc tu addere debuisti, & sic intelligere, ne errares.) sed simul in spirituali & vep- Paulus vo-
rifico & in eius effectis. Illud vero quod sequitur, non carnis depositio sordium, aspersione cauit cordis
non eo pertinet, vt non intelligatur necessaria aqua visibilis & corporalis, non a conscientia
hoc significat, quod tu cum hereticis sentire videris; sed quod ablueres sordes car-
ni, quod facit aqua communis, qua viimur, qualis erat illa, per quam seruauit
arcam Noe, non saluat, sed ablueres, & deponere sordes conscientiae, hoc saluat, hoc
autem non facit aqua visibilis communis, sed aqua visibilis sacri baptismi. Hac
enim non solum corpus aspergitur, hoc enim non sufficeret, immo nego prodesset,
sed operante spiritu sancto etiam aspergitur cor & emundatur a conscientia ma-
la, sicut Apostolus ad Hebr. scriptit. Hanc aspersionem cordis a conscientia ma-
la, vt paulo ante dixi, vocat Petrus conscientia bona interrogationem in Deum:
per

Quomodo per resurrectionem Iesu Christi à mortuis: hanc interrogationem conscientia ab explicata sit, magis explicauit synodus prima Carthaginensis C. i. de tate bonę in scendentem, inquit, in aquam, & interrogatum in trinitate, secundum euāgeliū interrogatio fidem & Apostolicam doctrinā & confessum bonā conscientiam in Deum dē primo Car- surrectione Christi Iesu, nō licet iterum interrogare in eadem fide, & in aquam thaginefū. iterum intingi. Illud etiam admonere volo, ne mihi obliuionem, vt soles, falsa obijcas, aliter alias me interpretatum esse, quod Petrus hic dixit, non carnis depositio sordium, interpretatus enim sum in explicationibus Clementis Rom. non carnis cūm verbum ἀντίτυπον explicō, de circumcisione, & fortasse melius congruit depositio sordiū, du- locus cum loco epistolæ ad Colos. de circumcisione non manu facta in expoliatio- plicer in- ne carnis, quam expoliationem carnis, vocat Petrus his depositionem carnis for- telligi po- dium, id est, carnis sordida, sic vocavit præputium. rationem & auctores, quos modo me- secutus sum, leges, si voleas, in explicationibus, quas dixi.

CAP V T III.

„ **E**rgit Antonius. Quāto, inquit, melius Nazianzenus, qui cor- ruptelas Episcoporum describens, se arcā Noe quāre- re exclamauit. audiamus exclamationem, quam vocas; Noe, in-

Quō Grego- riū Naziā. ab Antonio citatus arcā Noe Eccle- fuisse intel- lexit. Ecclesia autem non perit propter malos quosdam Episcopos, vt tu cum ha- reticis sentire videris; quin potius vbi cung, Episcopus non hereticus neque schif- maticus, siue multos siue paucos in nomine Domini congregat, ibi est Ecclesia; & in medio eorum est Christus, sicut ipse in Euangelio dicit, & in eiusmodi Eccle- sia, qui vult, saluus esse potest. Est q̄ ea Ecclesia ἀντίτυπον arca, quia sicut arca per aquā seruauit illas animas, sic Ecclesia ista seruauit per baptismum obedientiū fidei. Itaq; non dicit Nazianzenus ecclesiam, quæ tales Episcopos habeat, quæ Ecclesia illius temporis Constantinopolitana habuit aliquos, non esse cum ba- ptismo ἀντίτυπον arca Noe, sed sic aut de illis prauis & flagitiosis Episcopis, te- stor me nego, sedis, nec operis, nego, consilij, nego, nauigationis, nego, itineris ullius societatem cum illis initurum: qua via illi cooperunt, pergaunt sane si volent. Ego autem Noe arcam quero, vt grauem mortem euitem: quia perinde sunt, ac si di- ceret, quāui in vna ecclesia simus, in qua sunt praui ac probi, sicut in arca erant mūda & immunda animalia, ego tamen cum eis non habebo vitæ societatem. Pe- reant ipsi in Ecclesia, si eis ita libet, ego in Ecclesia saluus esse volo, hoc est qua- rere Noe arcam, qui enim in Ecclesia, quia male vixit, non fit saluus, non fit illi.